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afvises. Det er sådan, at kommunalbestyrel- 
sesmedlemmer vælges med et ganske bestemt 
mandat fra kommunens vælgere. Medlem- 
merne skal løse nogle opgaver, der har det 
tilfælles, at de vedrører borgernes økonomi- 
ske fællesskabsinteresser, eller at de påhviler 
kommunen i kraft af forskellige bestemmel- 
ser i lovgivningen. Medlemmerne har pligt til 
at være til stede ved kommunalbestyrelses- 
møderne og pligt til at stemme om de sager, 
der ligger for. Sådan har man altid opfattet 
kommunestyret herhjemme. Det vil sige, at et 
kommunalbestyrelsesmedlem ikke skal ac- 
ceptere, at der sættes sager på dagsordenen, 
som falder uden for kredsen af kommunale 
opgaver, netop de opgaver, som medlemmet 
er valgt til at varetage. Det betyder altså og- 
så, at vælgerne ikke skal acceptere, at kom- 
munalbestyrelsesmedlemmer i denne egen- 
skab beskæftiger sig med andet end det; de 
har fået mandat til af vælgerne. Medlemmer- 
ne vælges altså til at tage sig af kommunale 
opgaver og ikke til andet, og kommunalbe- 
styrelsen har derfor ikke adkomst til at udta- 
le sig på borgernes vegne i hverken udenrigs- 
politiske eller forsvarspolitiske anliggender, 
hverken ved flertalsbeslutning eller i almin- 
delig enighed. 

Jeg vil godt gentage det, jeg sagde sidste 
gang, nemlig at kommunalbestyrelsen allige- 
vel ikke er totalt afskåret fra at bekæftige sig 
med spørgsmål, der vedrører udenrigspoliti- 
ske eller forsvarspolitiske forhold. Der kan 
være grund til at gå ind på disse felter, hvis 
det sker som led i behandlingen af et kom- 
munalt anliggende, f.eks. en konkret sag om 
arealanvendelse i kommunen. Man kan altså 
fra det udgangspunkt komme ind i en debat 
om placering af atomvåben i kommunen, 
men ellers ikke. Det er borgmesterens ansvar 
som mødeleder at sørge for, at man ikke i 
urimelig grad kommer uden for den kommu- 
nalpolitiske vurdering. 

Jeg mener, det er meget vigtigt, at vi slår 
fast, at kommunalbestyrelsens møder ikke 
skal gøres til forum for drøftelse af landspo- 
litiske, udenrigspolitiske og forsvarspolitiske 
spørgsmål. Sådan tror jeg vi alle kan være 
bedst tjent med at det er, og derfor må jeg 
igen sige: vi kan ikke tilslutte os forslaget fra 
regeringens side. 

Lerke (S): 

Beslutningsforslaget er en genfremsættelse, 
og socialdemokratiet har ikke ændret hold- 
ning til dette spørgsmål, siden det sidst var 
til behandling her i salen, den 19. maj 1983. 
Vi mener fortsat, at der er tale om et lands- 
politisk spørgsmål, som det ligger uden for 
kommunernes kompetence at behandle. SF 
vil med dette beslutningsforslag forsøge at 
opnå hjemmel for, at kommunalbestyrelser 
via henvisning til kommuneplanloven kan 
diskutere og tage stilling til, om den enkelte 
kommune skal erklære sig som atomvåbenfrit 
område. 

Debatten om landets udenrigs- og sikker- 
hedspolitik foregår heldigvis over hele lan- 
det, og mange deltager heri. Byrådsmedlem- 
mer kan også udtrykke deres mening og 
holdning, men den officielle tilkendegivelse 
og afgørelse om vort standpunkt til landspo- 
litiske emner, herunder vor sikkerheds- og 
udenrigspolitik, ligger hos folketinget og kun 
her. 

I socialdemokratiets kongresresolution fra 
september i år står der: 

»Socialdemokratiet støtter aktivt det inter- 
nationale krav om genoptagelse af forhand- 
linger om de europæiske mellemdistancera- 
ketter. Et atomvåbenfrit Danmark i freds-, 
krise- og krigstid i et traktatfæstet atomvå- 
benfrit Norden vil kunne yde et vigtigt bi- 
drag til igen at få gang i nedrustningsfor- 
handlingerne.« 

Det er på dette plan, problemerne om- 
kring atomfrie områder skal behandles. 

Socialdemokratiet kan ikke støtte forsla- 
get. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg skal på de fire regeringspartiers vegne 

afvise forslaget. 

Birthe Hansen (SF): 
Nå, nu skal jeg ikke beklage, at indenrig- 

ministeren ikke er til stede, for det gælder 
indenrigsministeren nu. 

Det væsentligste i vores forslag til folke- 
tingsbeslutning om kommuners mulighed for 
at erklære sig som atomvåbenfri områder er, 
at hvis en lang række kommuner vedtager et 
forslag som det, vi har genfremsat her i sa- 
len, så må det være en tydelig tilkendegivelse 
over for de politiske partier, der kunne tæn- 
ke sig at tillade stationering af atomvåben 


